






EZOPOVY
B A J K Y

VYPRÁVÍ JIŘÍ ŽÁČEK 
ILUSTRACE ADOLF BORN





J i ř í  Ž á č e k  —  A d o l f  B o r n

EZOPOVY
B A J K Y

slovart



OBSAH
O VRÁNĚ, LIŠCE A SÝRU. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

aneb Kdo je chytřejší

O VOLU A ŽABÁKOVI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
aneb Kdo je největší

O ZAJÍCI A ŽELVĚ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
aneb Kdo je rychlejší

O LIŠCE A HROZNECH. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
aneb Jak obelhat sám sebe

O VLKU A JEŘÁBOVI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
aneb Čemu se říká nevděk

O LVU A MYŠCE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
aneb Jak se vyplácí být laskavý

RUCE, NOHY A BŘICHO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
aneb Kdo nepracuje, ať nejí

MEZEK A STÍN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
aneb Komu patří stín

O LIŠCE A ČÁPU. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
aneb Jak ty mně, tak já tobě

O LVU A OSLU. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
aneb Král zvířat

MOŘE A VÍTR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
aneb Nespílej nevinnému

O VLKU A JEHŇÁTKU. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
aneb Důvod se vždycky najde



O KONI A OSLU. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ...30
aneb Kdo druhému nepomůže, prodělá

PASÁČEK, KTERÝ RÁD ŽERTOVAL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ...32
aneb Kdo škodí sám sobě

O MRAVENCI A CVRČKOVI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
aneb Kdo v létě myslí na zimu

O DVOU KOHOUTECH. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
aneb Kdo se směje naposled

O DVOU MYŠÍCH. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
aneb Dobré bydlo

POCESTNÍ A MEDVĚD. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
aneb Dobrá rada

O ŽABÍM KRÁLI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
aneb Každému, co si zaslouží

PÁN A PES. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
aneb Kdo se loudá

VOZKA A HERAKLES. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
aneb Komu bozi pomáhají

O VLKU A KŮZLÁTKU. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
aneb Kdo se nebojí

O JELENU A LOVCÍCH. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
aneb Co je hodno obdivu

O MRAVENCI A MOUŠE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
aneb Kdo je vznešenější



O OTCI A DCERÁCH. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
aneb Co komu prospívá a škodí

O ŽÁRLIVÉM KONI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
aneb Kdo jinému chystá past

ŠTĚŇÁTKO A OSEL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
aneb Co jeden může, druhý nesmí

O KOČCE A LIŠCE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
aneb Stačí umět, co je třeba

O LVU A PASTÝŘI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
aneb Mít za přítele lva

VE STÍNU PLATANU. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
aneb O neužitečnosti

O PSU A VLKU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
aneb Svoboda, nebo blahobyt

O ZAJÍCÍCH A ŽÁBÁCH . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
aneb Kdo je nejzbabělejší

O ZLATÉM VEJCI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
aneb Kdo chce víc, nemá nic

O UBOHÉM OSLU. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
aneb Nikdy není tak zle, aby nemohlo být hůř

O PSU, KOZE A JEHŇÁTKU. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
aneb Chvála nepořádku

O MYŠI, ŽÁBĚ A LUŇÁKOVI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
aneb Když se dva perou

DŘEVORUBEC A PRAVDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
aneb S poctivostí nejdál dojdeš

SVINĚ A PERLA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
aneb Každému se nezavděčíš



O STARÉM LVU A LIŠCE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
aneb Kdo se vyzná

O DUBU A TŘTINĚ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
aneb Kdo je silnější

STAŘEC A SMRT. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
aneb Kdo přivolává smrt

OREL A CHROBÁK. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
aneb Hněv malých a slabých

JAK OSEL NAPÁLIL VLKA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
aneb Jen chytří přežijí

O KOHOUTU, PSU A LIŠCE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
aneb Čím kdo zachází

O MRAVENCI A VÁŽCE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
aneb Jak to kdo vidí

BOUŘE NA MOŘI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
aneb Příliš mnoho štěstí škodí

O MYŠÍM SNĚMU. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
aneb Jak vyzrát na kočku

JAK OSEL CHYTRAČIL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88
aneb Není náklad jako náklad

BŮH A OPICE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
aneb Kdo je nejkrásnější

JASNOVIDEC. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
aneb Co nás čeká a nemine

PÁR SLOV ZÁVĚREM. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94



O VRÁNĚ, LIŠCE A SÝRU
aneb Kdo je chytřejší

Všetečná vrána ukořistila ve vsi sýrovou homolku.
„Panečku, to si pochutnám!“ těšila se a zamířila k lesu. Usadila se 

na dubové větvi, ale vtom se objevila hladová liška. Bystrým čeni- 
chem zvětřila voňavý sýr a dostala na něj velkou chuť. Ale jak se ho 

zmocnit? Lichotkami nic nezkazím, řekla si a spustila:
„Jak jste krásná, kmotro vráno! Jak vám ta černá sluší! Žádný pták se 

vám nevyrovná elegancí! A prý jste také znamenitá pěvkyně! Nenechte 
se prosit a zazpívejte mi malou árii, at se potěším vaším zpěvem!“ 

Vrána nevěřila svým uším. Ona že je krásná? Jak to, že jí to dosud 
nikdo neřekl? A proč jí zatajili, že její krákání je líbeznější než klo- 

kotání slavíka? Ještě že jí přítelkyně liška otevřela oči!
Popletená vrána otevřela zobák, ale než stačila 

zazpívat, sýr jí ze zobáku vypadl. Liška pod stro- 

mem jen otevřela tlamu - chlamst a bylo po sýru!
„Díky za svačinu, ty stará hlupačko!“ vý- 

směšně řekla mazaná liška a zmizela v lese.

Inu, za hloupost se platí, a kdo se nechá 
obalamutit lichotkami, může dopadnout ještě 

hůř než napálená vrána.

8





O VOLU A ŽABÁKOVI
aneb Kdo je největší

K tůni plné žab přiklusal obrovitý vůl, aby se napil.
„Ten je ale veliký!“ užasly žáby. „Jako hora!“
„Když se pořádně nafouknu, budu ještě větší!“ chvástavě řekl ža- 

bák, který volovi záviděl obdiv tolika žabek.
„Zlatý voči!“ posměšně kvákla jedna ropucha.
„Zlatý voči! Zlatý voči!“ přidaly se ostatní žáby a skřehotaly tak 

zlomyslně, až se žabák rozhněval. Nadechl se a začal se nafukovat. 
„Už jsem velký jako vůl?“ zeptal se.



„Kdepák, kdepak, kvaky kvak,“ kuňkaly žáby, „ještě ne, ani zdaleka ne!“ 

Žabák se nadmul ještě víc.

„A co teď?“
„Zlatý voči!“ kvákly žáby a v žabákovi se vzbouřila žluč.
„Já vám ukážu, vy treperendy!“ zvolal a začal se nafukovat, co mu 

síly stačily - PRÁSK! Žabky se lekly a naskákaly do tůně. Teprve 
když se znovu vynořily, uviděly, že nebohý žabák praskl jako měchu- 

řina. Ať je mu země lehká!



O ZAJÍCI A ŽELVĚ
aneb Kdo je rychlejší

Rychlonohý zajíc byl tuze pyšný na to, že je ze všech zvířat v lese 
nejrychlejší. A největší radost měl, když se mohl posmívat staré 

želvě.
„Ty jsi nejpomalejší na celém světě!“ říkal jí. „Kdybychom spolu zá- 

vodili, já bych proběhl cílem - a ty bys pořád ještě stála na startu!“ 
„Chceš se vsadit?“ vyzvala ho želva. Už měla toho vytahování dost. 

„O hlávku zelí, že budu v cíli dřív než ty!“
„Platí!“ ochotně souhlasil zajíc. Všude rozhlásil, že bude závodit se 

želvou, a těšil se, že jeho triumf uvidí co nejvíc zvířat. Inu, kdo umí, 

ten umí!



Zajíc vyběhl na trat svým obvyklým tryskem a brzy zmizel želvě 
z dohledu. Ale takovéhle závodění ho nebavilo. Chtěl želvu zesměš- 
nit, ale jak to má udělat, když tu není?

„Počkám tady, až se sem ta loudalka doplouží, pak jí teprve uká- 
žu!“ řekl si zajíc. „A než se objeví, tak si na chvilku zdřímnu!“ 

Schoulil se v dolíčku u cesty, zavřel oči a usnul, jako by ho do vody hodil. 
Až když se želva blížila k cíli, procitl a vyletěl jako střela. Ale bylo už 

pozdě — želva prošla cílem o chviličku dřív než ten rychlonohý chlubílek.
Tak si želva vysloužila hlávku zelí a ovace diváků, zato zajíci se 

všichni vysmáli. Dobře mu tak, vejtahovi!

13



O LIŠCE A HROZNECH
aneb Jak obelhat sám sebe

Mlsná liška běžela kolem keře vinné révy, na kterém visely zralé 
hrozny. To si dám líbit, pomyslela si, slaďoučké hrozny!

Postavila se na zadní a natáhla se, ale na hrozny nedosáhla. 
Zkoušela vyskočit, ani tentokrát však neuspěla.
Toužila po šťavnatých bobulích čím dál tím víc, a tak skákala a špl- 

hala po kůlech, až byla celá rozlámaná a pocuchaná.
Teprve pak si uvědomila marnost svého počínání a řekla si:
„Vždyť já ty hrozny vlastně nechci, beztak jsou kyselé! Ještě by mě 

z nich bolelo břicho!“
A když si to zopakovala ještě několikrát, nakonec tomu uvěřila. 

A když tomu uvěřila, odcházela od vinného keře s lehkým srdcem. 
Ale lhala sama sobě. Ty hrozny byly sladké, slaďoučké. Děti, které šly 

toho dne kolem, si na nich pěkně pochutnaly.



15



O VLKU A JEŘÁBOVI
aneb Čemu se říká nevděk

Vlkovi uvízla v krku kost. Skučel, sípal, volal o pomoc, sliboval 
velikou odměnu tomu, kdo mu pomůže. Ale všichni se báli ostrých 

vlčích zubů...
Nakonec se nad ním slitoval jeřáb. Strčil svůj štíhlý zobák do roze- 

vřené vlčí tlamy a kost vytáhl. A hned se zeptal:
„Jak to bude s odměnou?“
Jen co se vlkovi ulevilo, okamžitě na slib zapomněl.
„S jakou odměnou?“ obořil se na svého zachránce. „Ušetřil jsem tě, 

když jsi měl hlavu v mé tlamě! Copak ti nestačí, že jsem ti daroval 

život?“

16





O LVU A MYŠCE
aneb Jak se vyplácí být laskavý

Hejno myší si hrálo poblíž spícího lva. Nejodvážnější myška mu 
přeběhla přes tlapu, ale právě v tu chvíli se lev probudil a chytil ji.

„Ó, mocný králi zvířat,“ úpěnlivě prosila myška, „nezabíjej mě, buď 
královsky velkomyslný a pusť mě na svobodu! Možná ti to jednou 

oplatím!“
„To určitě,“ usmál se lev. „Takové stvořeníčko jako ty! Ale pobavila 

jsi mě, tak si běž!“
Myška poděkovala a byla pryč.
Jenže náhoda je neobyčejně vynalézavá. Za pár dní se v poušti obje- 

vili lovci, nastražili sítě a lev se do nich zamotal. Hryzal provazy svými 
tesáky, trhal je svými drápy, ale sítě byly pevné. Když lev pochopil, že 
se nedokáže osvobodit, začal řvát zoufalstvím a hněvem.

Jeho řev přilákal malou myšku. Dovtípila se, co se stalo, a hned se 
dala do práce. Hryzala a hryzala, až provazy přehryzala - a lev byl 

svobodný.
„Tak vidíš,“ řekla mu, „i malá myška může zachránit samotného 

krále zvířat!“

18





RUCE, NOHY A BŘICHO
aneb Kdo nepracuje, ať nejí

Ruce, nohy a břicho si slíbily, že si budou vzájemně pomáhat. Měly 
ze své spolupráce prospěch, ale jednou si ruce a nohy řekly:

„My se honíme, makáme, div se nepřetrhneme, ale břicho nic ne- 
dělá, od rána do večera jenom lenoší a láduje se dobrotami. To by se 
nám také líbilo! Víte co? My toho flákače potrestáme — nedáme mu 
najíst, at pozná, jaké to je!“

A tak tělo nenakrmily, marně jim břicho připomínalo:
„Ale já také pracuji od rána do večera jako vy! Když mě nenakrmí- 

te, potrestáte samy sebe!“

„Nakonec ještě budeš tvrdit, že pracuješ, i když spíš!“ pošklebovaly 
se mu ruce a nohy. Odepřely břichu potravu a tělo za týden hladově- 
ní umdlelo. Ruce a nohy pocítily únavu a nevěděly, co teď.

„Ze by břicho mělo pravdu? Raději ho nakrmíme!“
Ale bylo pozdě, tělo už nedokázalo přijímat potravu a dalšího dne 

zemřelo.
Smutná historka, že? Tak to dopadá, když si přátelé přestanou po- 

máhat a když hlupáci rozhodují o tom, kdo si zaslouží nakrmit a kdo 
má hladovět.

20





MEZEK A STÍN
aneb Komu patří stín

Poutník se vypravil do vzdáleného města. Nebyl už žádný mladík, 
a tak si na cestu pronajal mezka. A takhle tedy cestovali: poutník jel 
na mezku, mezkař kráčel za nimi a popoháněl zvíře holí.

Za poledního žáru se rozhodli, že si chvíli odpočinou. Široko daleko ne- 
byl žádný stinný kout, proto se poutník chtěl posadit do mezkova stínu.

„To nepůjde,“ namítl mezkař. „Tam budu sedět já!“
„Jak to?“ rozzlobil se poutník. „Já jsem si mezka pronajal, mám 

tedy právo i na jeho stín!“
„Kam tě vede slepá vášeň!“ rozčiloval se mezkař. „Pronajal sis 

mezka, ale ne jeho stín. O tom řeč nebyla!“
A jak se tak hádali, jeden do druhého strčil, druhý mu to oplatil 

a za chvíli už se zuřivě prali.
Mezek chvíli přihlížel, ale když rvačka nepřestávala, sebral se a od- 

klusal po cestě, aniž si toho někdo všiml. Zmizel za kopcem a svůj 
stín si odnesl s sebou.

22





O LIŠCE A ČÁPU
aneb Jak ty mně, tak já tobě

O chytrých lidech se říká, že jsou chytří jako liška. Ano, liška je 

opravdu chytrá, ale někdy přechytračí i sama sebe. Jako ta liška, co 

si chtěla vystřelit z čápa.
Pozvala toho žabožrouta na oběd a předložila mu řídkou kaši 

na mělkém talíři. Sama svůj talíř snadno vylízala a pak se náramně 

bavila pozorováním, jak se její host marně pokouší dlouhým zobá- 

kem nabrat z talíře aspoň malé sousto.



Čáp odešel od lišky hladový. Došlo mu, že si z něj udělala dobrý 
den, ale nerozčiloval se. Jak ty mně, pomyslel si, tak já tobě.

„Liško, dobře jsem se u tebe poměl,“ řekl. „Přijď ke mně zítra 
na oběd, rád bych ti tvou pohostinnost oplatil."

„Takové lákavé pozvání nemohu odmítnout," pravila liška. Bože, 
řekla si v duchu, jak je ten čáp přitroublý! A já si z něj zase vystřelím!

Nazítří čáp lišce předložil jáhlovou kaši ve džbánu s úzkým hrdlem. 

Popřál jí dobrou chuť, strčil do džbánu zobák a pochvaloval si, jaká 
je to dobrota.

Zato liška se vůbec nenajedla. Její tlama se do džbánu nevešla, a tak 
tentokrát odešla domů hladová zase ona. Cestou ji napadlo: Nebylo 
by lepší odpustit si všecky naschvály a chovat se k sobě přátelsky?



O LVU A OSLU
aneb Král zvířat

Osel přišel za lvem a začal se vychloubat:
„Já bych měl být králem zvířat, protože mě se každý bojí!“ 
„Myslíš?“ usmál se lev, král zvířat. „Dokaž mi to!“
Osel ho zavedl na kopec a začal hýkat. Jeho hrůzostrašný hlas vy- 

děsil nejen kachny, zajíce a srnky, ale i lišky, jezevce a vlky. Celý 

průvod zvířat prchal z lesa pryč.
„Viděl jsi?“ pravil pyšně osel. „Všichni utekli, protože jsem jim na- 

hnal strach!“
„Já se jim nedivím,“ přikývl lev. „Kdybych nevěděl, že to je hýkání 

osla, tvůj křik by vyděsil i mne. Ale protože to vím, nebojím se tě 

a zachovám se jako král zvířat.“
Skočil a bez váhání chlubivého osla zardousil.
Osel je osel a lev je lev, ale když se savanou valí stádo rohatých bu- 

volů, i král zvířat jim uctivě ustoupí z cesty.

26



MOŘE A VÍTR
aneb Nespílej nevinnému

Jeden kupec vezl zboží přes moře. Nechal je naložit na loď a vyplu- 

li. Cestou posádku překvapila divoká bouře.
Přetížená loď se brzy potopila, ale kupec měl štěstí. Vlny ho polo- 

živého vyvrhly na pobřeží.
Když se probral, rozhněval se a začal spílat moři. Vyčetl mu, že ho 

podvedlo - oklamalo ho laskavou tváří, aby ho mohlo připravit o loď 

i majetek.
Moře mlčelo, ale z vln se vynořil delfín a pravil:
„Neobviňuj nevinného, ničemu nerozumíš. Přemýšlej. Moře je od- 

jakživa laskavé a mírné. Spílej divokému větru, který rozpoutal bouři 

a tvou loď poslal ke dnu!“



O VLKU A JEHŇÁTKU
aneb Důvod se vždycky najde

Žíznivé jehňátko se zatoulalo k potoku a dalo se do pití. Vlk, který 

zaháněl žízeň o kus výše, dostal neodolatelnou chuť na jehněčí, a tak 

se na jehně obořil:
„Ty zlomyslné mládě, proč mi kalíš vodu?“
„Jak vám můžu kalit vodu, vždyť piju pod vámi..., “ bránilo se tiše 

jehňátko.
„Ukradlo jsi mi ze skrýše kus masa!“
„Já přece maso nepapám...“
„Loni jsi mi nadávalo a vyhrožovalo!"
„Já jsem se narodilo až letos...“
„Kdo tě naučil takhle lhát?" dorážel vlk.
„Já říkám pravdu," fňukalo jehňátko.
„Ať řeknu, co řeknu, pořád mi odmlouváš!" rozběsnil se vlk. „To 

je nevychovanost! To je zlomyslnost! To je nehoráznost! To je zločin! 

A každý zločin je třeba potrestat!"
Hladový vlk nešťastné jehňátko chytil, zardousil a sežral. Měl při- 

tom dobrý pocit, že se velmi zasloužil o spravedlnost a pořádek.

28





O KONI A OSLU
aneb Kdo druhému nepomůže, prodělá

Jeden venkovan se vypravil do města. Těžký náklad naložil na osla, 
zatímco kůň, kterého chtěl na trhu prodat, nic nenesl. Osel byl starý, 
ztrhaný, a když cítil, že mu ubývají síly, oslovil koně:

„Příteli, pomoz mi! Vezmi půl mého nákladu, zachráníš mi život!“ 
Ale kůň dotčeně zafrkal:

„Co je mi do tvého nákladu? Dělej svou práci a neobtěžuj!“
Ubohý osel dobře tušil, že se blíží jeho konec. Zanedlouho klopýtl, 

svalil se a bylo po něm.

Venkovan klel a lomil rukama, ale uměl si poradit. Přeložil náklad 
z osla na koně a šli dál. Tentokrát pod nákladem klesal kůň. Teprve 
teď mu došlo, že se nezachoval správně.

„Dobře mi tak,“ řekl si. „Bozi mě trestají, že jsem byl hloupý neci- 
ta. Kdybych byl nebohému oslu pomohl s nákladem, ušetřil bych si 
tuhle bídnou otročinu a jemu bych zachránil život!“

30





PASÁČEK, KTERÝ 
RÁD ŽERTOVAL

aneb Kdo škodí sám sobě

Pasáček pásl za vsí stádo ovcí — a to je ta nejnudnější práce na světě. 
Mládence napadlo, že se trochu pobaví. Dal se do křiku:

„Pomoc, vlk! Lidičky, pomozte!“
Lidé ve vsi popadli, co měli po ruce, vidle, motyky, hole, a hurá 

na vlka! Ale když doběhli na místo, nikde žádného vlka neviděli. 
Našli jen pasáčka - smál se, až se za břicho popadal. Rozzlobili se 
na chlapce - kdo by se jim divil - a přetáhli ho párkrát holí.

Uběhl nějaký čas a pasáček si z vesničanů vystřelil ještě jednou. 
„To bylo naposled!“ shodli se všichni napálení.

A když příště vlk opravdu přišel a pasáček volal o pomoc, nikdo mu 
neuvěřil a hladový vlk zadávil celé stádo do poslední ovečky. Mládenci 
nařezali a pak ho vyhnali, ale mrtvé ovce už nikdo vzkřísit neuměl. 

Od toho dne v tom kraji říkají: „Vtipálek do domu - hůl do ruky!“





O MRAVENCI A CVRČKOVI
aneb Kdo v létě myslí na zimu

Přišla zima, louky a pole zavál sníh a cvrček trpěl hladem. Když 
už nevěděl, jak dál, vypravil se k mravenci, aby si vyprosil pár soust.

Mravenec měl spíž plnou obilných zrnek, ale nerad rozdával dru- 
hým. Cvrčkovi řekl:

„Ty nemáš co jíst? A co jsi dělal v létě?“
„V létě jsem se radoval,“ vzpomínal cvrček. „Za horkých dnů a vla- 

hých nocí jsem tančil a zpíval veselé písně...“
„Kdybys myslel na zásoby na zimu,“ vyčítal mu mravenec, „mohl 

by ses teď radovat, tančit a zpívat veselé písně!“
Ale nakonec mu pár zrnek přece jenom dal. Kdyby cvrček zemřel 

hlady, kdopak by ho v létě potěšil veselými písněmi?



O DVOU KOHOUTECH
aneb Kdo se směje naposled

Na jednom dvorku se sešli dva kohouti, jeden starý, druhý mladý. 
Chodili okolo sebe načepýření, pyšně natřásali hřebínky, až se nako- 
nec na sebe vrhli. Ať rozhodne souboj! Ať se ukáže, kdo je pánem dvo- 
ra! Ať se ukáže, komu patří všechny slípky! Vítěz bere vše!

Zobáky klovaly, peří létalo, vášně se dmuly, krev tekla, až se ko- 
nečně starý kohout odplížil stranou, schoval se do kopřiv a mladý 

zakokrhal vítěznou árii.
Ale jedna árie mu nestačila. Vyletěl na střechu a kokrhal, jak nej- 

mocněji uměl. Chtěl, aby ho obdivovaly nejen slípky na dvorku, ale 
i celá ves! Celý kraj! Celý svět!

Chlubivost se však nevyplácí. Zatímco vítěz zpíval hrdinskou pí- 
seň, z oblohy se jako blesk snesl jestřáb, zaťal do kohouta pařáty 

a odnesl ho do hnízda svým mláďatům. Ano, vítěz bere vše. Tím 
vítězem však nebyl pyšný kohoutek, nýbrž jestřáb, který uměl využít 

svou příležitost.

35



O DVOU MYŠÍCH
aneb Dobré bydlo

Myš z města pobývala několik dní u přítelkyně na venkově. Bydle- 
ní v noře jí připadalo nepohodlné, strava jednotvárná, zábava žádná. 
Když se s polní myší loučila, politovala ji:

„Moje milá, nezávidím ti. Do pelíšku ti prší a fouká, k jídlu máš 
jen trochu zrní - a ještě k tomu ta strašná venkovská nuda! Víš co? 
Pojď se mnou do města, ať vidíš, jak se dá žít v blahobytu a pohodlí. 
A pokud se ti tam bude líbit, můžeš u mě zůstat.“

Polní myš byla zvědavá, a tak se dala přemluvit. Když došly do měs- 
ta, byla už noc. Město myšku z venkova okouzlilo, a což teprve dům, 

kde měla domov její městská přítelkyně. Střecha nad hlavou, teplo 
u kamen - a těch dobrot ve spíži! Maso, škvarky, klobásy, špek, sýr, 
chleba, koláče, zelenina, marmeláda, máslo, med!

„Ber si, kolik chceš,“ pobízela ji myš domácí. „U nás je všeho dostatek!“ 

Ale s jednou věcí se polní myš nedovedla smířit. Kdykoliv klaply dve- 
ře a objevil se člověk, musely se myšky honem honem schovat do díry 

v podlaze a počkat, až bude zase čistý vzduch. A zvlášť když se při- 
hnala ta obrovitá chlupatá a zubatá obluda, totiž kocour! Po několika 
dnech napětí a strachu se polní myš raději rozloučila:

„Milá přítelkyně, závidím ti dobré bydlo, ale na ten každodenní 
strach bych si nezvykla. Měj se tu dobře, já se 
vracím na chudý a nudný venkov.“ 

A když konečně došla domů, řekla si: Ať mi 
fouká do pelíšku, ať mám k jídlu jen trochu 
zrní, hlavně že se nemusím nikoho bát!

No vida, taková malá myška - a měla víc 
rozumu než miliony lidí.





POCESTNÍ A MEDVĚD
aneb Dobrá rada

Dva pocestní procházeli hlubokým lesem. V příjemném hovoru 
jim cesta pěkně ubíhala.

Vtom si jeden z nich všiml, že za nimi běží medvěd. Mohutný, 
chlupatý, divoce vyhlížející medvěd! Spolupoutníkovi nic neřekl, ale 
sám vyšplhal na nejbližší strom. Ať si ten chlupáč radši pochutná na 
kolegáčkovi!

Druhý pocestný se rozhlíží, co se děje, a vidí - pro smilování boží! - 
jak se k němu valí obrovitý medvěd! Co teď? Vzpomněl si, že mrt- 
voly medvědům nevoní, a tak padl na zem a předstíral, že je mrtvý. 

Medvěd ho obcházel, očichával, olízl mu tvář - a nakonec se vzdálil.
Kamarád slezl ze stromu a v dobrém rozmaru pravil:
„Pověz, příteli, co ti ten chlupáč šeptal do ouška?“

„Dobrou radu.“
„A jakou, prosím tě?“
„Abych příště nechodil do lesa s člověkem, který v nouzi uteče 

a mě nechá napospas divoké zvěři!“ řekl pocestný, rozloučil se a dál 

putoval raději sám.



39



O ŽABÍM KRÁLI
aneb Každému, co si zaslouží

Žáby byly odjakživa hašteřivé. Proto přišly za bohem Diem, aby 
jim vybral krále, který by je uměl rozsoudit. Kuňkaly a kvákaly tak 
dlouho, až z toho Dia rozbolela hlava.

„Chcete krále,“ řekl jim, aby se jich konečně zbavil, „budete mít krále!“ 
Popadl mohutný pařez a mrštil jím do nejbližší tůně. Voda vy- 

šplouchla tak vysoko, že se žáby vyděsily a naskákaly do vody.
Teprve nazítří ta nejkurážnější připlavala blíž. Došlo jí, že ta ob- 

rovitá věc plovoucí v tůni není žádný král, ale pařez. Přivolala své 
družky a všechny dohromady se pustily do hlasitých protestů.

„Co zase chcete?“ zaburácel Zeus. „Laskavý král vám není dost 
dobrý - tak vám tedy dám krále přísného!“

A bůh jim vybral čápa. Ten se s milými žabkami nepáral. Když 
některá kvákala příliš hlasitě, spolkl ji, ani se nezačervenal.

Tentokrát se žáby daly do sborového nářku, že jim hrozí záhuba, 
a žádaly Dia, at je zachrání před tím krutým žabožroutem.

„Vám se nikdo nezavděčí,“ pravil Zeus. „Proto se musíte spokojit 
s tím králem, kterého máte.“

Od těch dob je žabím králem čáp - a ten se žabími protesty vůbec 
nezabývá.





PÁN A PES
aneb Kdo se loudá

Jeden muž se chystal na dalekou cestu. Byl to člověk důkladný 
a rozvážný, a tak i jeho přípravy byly důkladné a rozvážné.

Oblékl se do cestovního oděvu, zabalil si náhradní oblečení, přidal 
zásobu jídla a pití, nezapomněl na psací náčiní, rozmyslel si, kam 
ukrýt peníze...

Venku na něj čekal jeho pes.
„Proč se tu jen tak povaluješ?" pokáral ho člověk. „Copak musím 

všechno dělat já? Hoď sebou a přichystej se na cestu!"
„Já jsem dávno připravený," štěkl pes a zavrtěl ohonem. „Čekám 

jenom na tebe!"

42



VOZKA A HERAKLES
aneb Komu bozi pomáhají

Vozka jel do města po cestě plné výmolů. Vůz s těžkým nákladem 
uvízl v hluboké jámě. Rozzlobený vozka popadl bič a surově mlátil 
zapřažené voly, ale nebylo to nic platné. A tak muž začal volat boha 

Herakla, aby mu s vozem pomohl.
Vyhlášený silák Herakles se objevil, ale místo aby se opřel do vozu, 

pustil se do líného vozky:
„Ze tě hanba nefackuje, chlape! Sám nehneš prstem, a po mně žá- 

dáš, abych se dřel za tebe? Nejdřív ukaž, jak se činíš, teprve pak volej 

bohy na pomoc!“



O VLKU A KŮZLÁTKU
aneb Kdo se nebojí

Koza se vypravila na pastvu a před odchodem připomínala kůzleti: 
„Dítě moje, zavři dveře na závoru a nikomu neotvírej! Víš, kolik 

hladových vlků brousí kolem a má chuť na kůzlečí masíčko? Pěkně 
se opatruj, až se vrátím, tak na tebe zavolám!“

Rozloučila se a byla pryč. Kůzle zavřelo dveře na závoru a čekalo. 
Za okamžik se venku ozvalo zamečení:

„Meeéé, otevři, kůzlátko, já jsem tvoje maminka, vrrr! Mám pro 
tebe překvapení, vrrr!“

Kdo hádá, že to byl vlk, hádá dobře. Ale kůzle nebylo včerejší. 
Hned poznalo, že to není máma koza. Pro jistotu vykouklo skulinou 

po suku - samozřejmě, vlk!
„Mě nenapálíš, vlku! Jen počkej, až se vrátí maminka! Ta tě potrká, 

že nebudeš vědět, čí jsi!“
Vlk se polekal a potichoučku zmizel.
A když se vrátila koza z pastvy, kůzlátko jí hlásilo:
„Maminko, dobýval se na mě vlk, ale já jsem neotevřelo!“

Koza spráskla kopýtka a po- 
chválila ho:

„To jsem ráda, že mám takové 
chytré dítě! Na nás si vlci nepři- 

jdou!“
A nepřišli. Aspoň Ezop o tom 

nic nevypráví.



45



O JELENU A LOVCÍCH
aneb Co je hodno obdivu

V lesní studánce se jako v zrcadle prohlížel mladý jelen. Jaký jsem 
krásný, statný, obdivuhodný! A nejobdivuhodnější jsou mé mohut- 
né parohy! Jen kdybych neměl takové hubené nohy! Vypadají jako 
nějaké hůlky od koštěte. Ano, nebýt těch směšných nohou, byl bych 
rozhodně nejkrásnější zvíře na celém světě!

Právě v tu chvíli se rozezněly lovecké trubky a ozval se štěkot psů 

a křik lovců. Začal hon.
Kdo uteče, vyhraje, blesklo jelenovi hlavou a dal se na útěk. 

Na mýtinách a lesních cestách mu rychlé nohy získaly pěkný náskok 

před pronásledovateli, ale pak vběhl do hustého lesa. Mohutné jelení 
parohy se zaklínily mezi stromy a lovci svou kořist snadno dostihli 

a obklíčili.
Byl jsem hlupák, pomyslel si jelen tváří v tvář smrti. Styděl jsem 

se za nohy, které mi tak dobře sloužily, a obdivoval jsem své parohy, 
které mne nakonec připravily o život!





O MRAVENCI A MOUŠE
aneb Kdo je vznešenější

Nafoukaná moucha slétla na zem a s opovržením řekla mravenci 

táhnoucímu dřívko:
„Jsi obyčejný blátošlap, havět bez ceny. Zatímco já přebývám v krá- 

lovském paláci, ty žiješ ve špinavých dírách. Zatímco já hoduji u kníže- 
cího stolu, ty žereš mršiny a odpadky. Zatímco já upíjím víno ze zlatých 
pohárů, ty chlemtáš vodu z kaluže. Já patřím k družině samotného krá- 
le, ty patříš k bídným otrokům. Jak málo je na světě nás vznešených!“

„Ano, mezi námi dvěma je rozdíl, ale jiný, než si myslíš,“ vysvětlil 
mouše mravenec. „Já žiju z toho, co si vydobudu v potu tváře, ty lou- 

píš v lidských příbytcích. Z mé pracovitosti si lidé berou příklad, tvé 
příživnictví se jim hnusí. Sotva se objevíš, honí tě s plácačkou jako 
nepřítele. A ty si troufáš mluvit o vznešenosti?!“

48





O OTCI A DCERÁCH
aneb Co komu prospívá a škodí

Jeden muž měl dvě dcery. Když dospěly, jednu provdal za zahrad- 
níka, druhou dal za ženu hrnčíři. Po nějakém čase si pomyslel, že se 
půjde podívat, jak se jim vede.

„Mám se dobře, tatínku,“ řekla mu ta, co měla za muže zahrad- 
níka. „Ale budu se mít ještě líp, když bude dva tři měsíce pořádně 
pršet! Zelenina poroste jako divá a utržíme za ni hromadu peněz! 
Popros bohy, ať nám sešlou pořádný liják!“

„Mám se báječně, otče,“ řekla mu ta, co se vdala za hrnčíře. „Ale budu 
se mít ještě líp, když bude dva tři měsíce vedro a sucho. Nádobí bude 
pěkně schnout a prodáme ho dvakrát víc! Popros bohy, ať neprší!“

Otec měl obě dcery stejně rád, a tak nevěděl, co má dělat. Když bude 
pršet, uškodí ženě hrnčíře. A když bude sucho, uškodí ženě zahradníka. 

Nakonec svou nerozhodnost svedl na bohy.
„Styďte se, bohové!“ volal a hrozil směrem k Olympu, sídlu bohů. 

„Jste zlomyslní a krutí! Copak nemůžete být k lidem laskavější?“
Ale tím nepomohl sobě ani dcerám. Zeus, nejvyšší z bohů, se roz- 

hněval a přivolal bouři, která zpustošila hrnčířovu dílnu i zahradní- 
kovo pole. A tak nakonec utrpěli škodu všichni.





O ŽÁRLIVÉM KONI
aneb Kdo jinému chystá past

Divoký kůň začal žárlit na jelena, že je krásnější, rychlejší a že má 

nádherné paroží. Myslel jen na to, jak se ho zbavit. Nakonec přišel 

k myslivci a řekl mu:
„Vím, v kterém lese žije nejnádhernější jelen, jakého si jen můžeš 

představit. Když ho ulovíš, budeš slavný: takovou trofej nemá žádný 
myslivec! A když prodáš paroží i maso, přijdeš si na pěkné peníze. 
Donesu tě do toho lesa, chceš?“

„Ovšemže chci!“ zvolal myslivec. „Jen blázen by odmítl takovou na- 
bídku!“ Osedlal koně, vyskočil na něj a vydali se na lov. Pronásledovali 
jelena lesem i lučinou, kůň uháněl tryskem, prodíral se křovím, skákal 
přes balvany i přes potoky, ale rychlonohý paroháč jim přesto unikl.

Zpěněný kůň zastavil a zaržál:
„Už nemohu, člověče. Sesedni, zbav mě uzdy 

a sedla a jdi si po svých.“
„Ani mě nenapadne,“ odpověděl myslivec. 

„Ty už nejsi svobodný, nechal sis nasadit uzdu 
a sedlo, od téhle chvíle budeš poslouchat mé 
příkazy. A kdybys odmítl, potrestám tě bi- 
čem! Vijé!“

Kůň se dal do běhu a konečně mu došlo, jak 
hloupou žárlivostí potrestal sám sebe.



53



ŠTĚŇÁTKO A OSEL
aneb Co jeden může, druhý nesmí

Osel zestárl a zdětinštěl. Když viděl, jak se hospodář mazlí se štěně- 
tem, jak je chová na klíně a dává mu nejlepší lahůdky ze svého talíře, 

začal tomu mláděti závidět.
Já také umím být roztomilý a hravý, řekl si. Budu se chovat jako 

štěně a pán si se mnou bude hrát a bude mě krmit dobrotami.
A tak začal dělat všecko jako štěně. Pletl se lidem pod nohy, rozná- 

šel po domě střevíce, proháněl slepice po dvoře, lezl do psí boudy, až 
ji celou rozboural, olizoval svému pánovi tváře... Ale když mu vy- 
skočil na klín a div mu nepolámal kosti, došla hospodáři trpělivost, 
zavolal čeledína a osla nechal zmlátit holí.

Kdepak, co projde malému štěňátku, to si starý osel rozhodně ne- 

může dovolit!





O KOČCE A LIŠCE
aneb Stačí umět, co je třeba

Co se týče chytrosti, málokdo se může měřit s liškou. Však je na to 
jaksepatří pyšná. Zrovna jako ta liška, co v lese potkala kočku.

„Co ty vlastně umíš, číčo?“ zeptala se liška.
„Dohromady vlastně nic,“ řekla kočka, „jen šplhat po stromech. 

A ty?“

„Šplhat po stromech sice neumím, ale jinak umím úplně všecko,“ 
chlubila se liška. „Jsem totiž vysoce inteligentní. Na mě si nikdo 
nepřijde! Všechno vyřeším, se vším si poradím, každého přechytra- 
čím!

„Upřímně ti závidím,“ s obdivem pravila kočka. „Co bych za to 
dala, kdybych i já byla vysoce inteligentní...“

Vtom se ozvaly lovecké trubky, štěkot psů a ržání koní. Do lesa 
vjeli lovci na koních. Co teď?

Kočka vyšplhala do koruny stromu, liška se dala na útěk. Klič- 
kovala, prolézala křovím, přeskakovala potoky, ale byla sama proti 
přesile. Psi ji uštvali, obklíčili a lovci ubohou lišku zastřelili.

Smolařka, pomyslela si kočka. Kdyby uměla šplhat po stromech 
a jinak vůbec nic, mohla být ještě naživu!

56





O LVU A PASTÝŘI
aneb Mít za přítele lva

Lev při lovu šlápl na trn. Brzy mu noha tak otekla, až skučel boles- 

tí. Dokulhal na kraj lesa, kde měl svou chatrč pastýř, a vešel dovnitř.
Vyděšený muž hodil šelmě kus masa. Lev si však žrádla nevšímal, 

přistoupil k člověku a položil mu do klína zraněnou tlapu.
O pastýře se pokoušely mdloby. Když však uviděl napuchlou lví 

tlapu, vytáhl trn, vymačkal hnis a ránu ošetřil. Lvovi se rázem ulevi- 

lo a vděčně olizoval pastýři ruce.
Brzy nato lovci chytili lva do pasti. Odvezli ho do arény, kde odsou- 

zenci bojovali se lvy a medvědy na život a na smrt. Právě v té době byl 

onen pastýř pro dluhy odsouzen k předhození divé zvěři.
Když muže vhodili do arény, lev okamžitě poznal svého dobrodin- 

ce. Olízal mu celou tvář a nechal se drbat v hřívě. Pak se postavil 
před odsouzence a bránil ho před ostatními šelmami.

Přátelství lva a člověka diváky dojalo a pastýř požádal o milost pro 

sebe i pro lva. Soudce mu vyhověl, a tak se oba štastně vrátili - pastýř 

domů a lev do lesa.
Ach ano, přátelíme se s kočkou, se psem nebo s koněm, ale komu 

se poštěstí mít za přítele lva?





VE STÍNU PLATANU
aneb O neužitečnosti

Byl horký den, slunce pálilo a vyprahlou krajinou kráčeli dva po- 
cestní. Byli zpocení, žízniví, umoření vedrem, a když na obzoru spat- 
řili mohutný platan, zaradovali se:

„Zeus nás musí mít rád, když nám seslal tenhle strom!“
Ulehli do stínu, odpočívali a byli šťastní, že v pohodlí přečkají nej- 

větší žár. A jak tak hleděli do rozložité koruny platanu, nenapadlo je 
nic lepšího než hloupě mudrovat.

„Takový obrovitý strom - a není z něj žádný užitek!“
„Máš pravdu, kdyby rodil olivy, fíky nebo jablka, zasloužil by si 

slova chvály, ale takhle?“
Bůh Zeus jejich hovor vyslechl a velice se rozzlobil.
„Takový nevděk! Místo aby ti dva otrapové pochválili platan za to, 

že jim poskytl svůj blahodárný stín, oni ho pomlouvají, že je neuži- 
tečný! Kéž by byli užiteční jako on!“

A všemocný bůh Zeus proměnil platan v ko- 
kosovou palmu, v jejíž koruně zrály obrovské 
ořechy. Dva z nich se utrhly a sletěly rovnou 
na hlavy obou pocestných. Bing! Břink!

Když se muži probrali z mrákot, nemohli 
pochopit, kde se pod platanem vzaly dva veli- 

ké kokosové ořechy.

60





O PSU A VLKU
aneb Svoboda, nebo blahobyt

Potkali se vlk a pes. Vlk byl zubožený, kost a kůže, zato pes byl 

dobře živený a dobře naložený.
„Jak to děláš, kamaráde,“ divil se vlk, „že jsi tak vypasený, zatímco 

na mně plandá kůže a kručí mi v břiše?“
„Hlídám člověku jeho dům před zloději,“ vysvětloval pes, „a pán 

mě za mou službu dobře krmí. Spím v teple, mám střechu nad hla- 
vou a každou chvilku si přilepším tím, co lidem spadne pod stůl.“ 

„Tomu říkám dobré bydlo,“ uznale zaskučel vlk. „Co já bych za to 
dal, kdybych si mohl žít jako ty, v pohodlí a bez hladu!“

„Nic ti nebrání,“ štěkl pes. „Pojď se mnou a budeš se mít zrovna 

tak jako já!“
„Milerád,“ ožil vlk, „však jsem si živoření v divočině užil dost a dost. 

Děkuji ti za velkorysou nabídku, kamaráde! Ještě mi řekni, od čeho 

máš tak odřený krk?“
„To nic není,“ mávl pes tlapou. „Můj pán mě v noci přivazuje na ře- 

těz, ale přes den mě nechá proběhnout po lese...“
„Přivazuje tě na řetěz? Jako otroka?“ nevěřícně kroutil hlavou vlk. 

„Kamaráde, vrátím se zpátky do lesa. Raději budu hladovět, než 
abych měl na krku řetěz. Svoboda je mi milejší než blahobyt!“





O ZAJÍCÍCH A ŽÁBÁCH
aneb Kdo je nejzbabělejší

Po jednom honu se sešli zajíci, kteří ten masakr přežili, a svorně naříkali: 
„Kamarádi, jsme nejzbabělejší na celém světě, proto si nás nikdo 

neváží, proto nás všichni pronásledují a hubí. Nežli žít věčně na útě- 

ku, v hanbě, bude lepší se utopit!“
A tak se společně vypravili k rybníku, aby skoncovali se životem. 

Na břehu sedělo hejno žab. Sotva zaslechly zaječí dupání, naskákaly 

do vody a ukryly se v rákosí.
„Viděli jste, kamarádi?“ zvolal jeden zajíc. „Ty žáby jsou daleko zba- 

bělejší než my! Naskákaly do vody a utopily se!“

„Polekaly se nás zajíců!“ zaradoval se druhý.
„Měli bychom být na sebe hrdí!“ přidal se třetí.
A protože nikdo netvrdil opak, udělali čelem vzad a šli domů. Je- 

mináčku, jak je svět krásný, když si můžeme sami sebe vážit!



O ZLATÉM VEJCI
aneb Kdo chce víc, nemá nic

Jeden chalupník koupil na trhu slepici. A ta slepice mu snesla zlaté 
vejce. Takové štěstí — kdo by se ho nadál? Muž nasypal slepici zrní 
a těšil se na další zlatá vajíčka.

Ale jak nemyslel na nic jiného, nakonec mu z toho zlata přeskočilo. 
Nebudu čekat, až se slípce uráčí snést další vejce, řekl si. Já chci 

zlato hned! Zaříznu ji - určitě je uvnitř celá zlatá!
Jak řekl, tak udělal. Vzal nůž, zabil slepici a celou ji rozřízl. Ale byla 

stejná jako všecky slepice. A co horšího - byla mrtvá. A mrtvé slípky 
zlatá vajíčka nesnášejí.

65



O UBOHÉM OSLU
aneb Nikdy není tak zle, aby nemohlo být hůř

Lakotný kramář se vypravil na trh a těšil se na tučný zisk. Naložil 

na osla obrovskou hromadu těžkého nádobí.
„Máš rozum?“ domlouvala mu žena. „Vždyt toho osla ztrháš!“
Ale kramář si nedal říct. Popadl hůl a začal osla bít. Zoufalé zvíře 

udělalo krok, druhý, třetí... a surovec vítězoslavně zvolal:
„Vidíš, je to lenoch, ale já z něj tu lenost vyženu!“
A tak se cestou plnou výmolů ubírali na jarmark: surový chlap 

mlátil ubohého čtvernožce hlava nehlava. Osel měl hřbet celý zkrva- 
vělý a přál si už jen jedno:

Kéž mě smrt zbaví té strašné dřiny a bití!
Brzy nato klopýtl, upadl a vypustil duši. Každému však smrt ne- 

přináší klid a blaženost. Z mrtvého osla stáhli kůži, napjali ji na bu- 

ben a bili do ní ještě víc než dřív.





O PSU, KOZE 
A JEHŇÁTKU

aneb Chvála nepořádku

Ovčácký pes ze salaše se zatoulal do hor a objevil mezi divokými 
kozami jehně. Takový nepořádek!

„Co tady děláš?“ obořil se na jehňátko. „Jehňata mají být u mámy, 
v ovčím stádu! Alou domů! Máma tě nakrmí mlíčkem, tady bys umře- 

lo hlady!“
„Neumřelo,“ bránilo se jehňátko, „moje kozí tetička mě nakrmí. 

Má dost mlíčka pro svoje děti i pro mě.“
„Takový nepořádek! Tvoje ovčí máma se o tebe nestará!“ štěkl pes, 

který měl rád pořádek. „Nemá tě ráda, když tě takhle odložila!“
„Nevěř mu,“ vložila se do hovoru divoká koza. „Tvoje maminka tě 

má ráda. Právě proto tě poslala k nám. Ovčáci by tě okrádali o vlnu, 
o mléko a nakonec by tě upekli a snědli. Mezi námi, svobodnými 

kozami, jsi v bezpečí.“

68





O MYŠI, ŽÁBĚ 
A LUŇÁKOVI

aneb Když se dva perou

Myš seděla u rybníka a pozorovala žábu, jak plave sem a tam. Byl 

parný den a myš začala žábě závidět.
„Žábo, nauč mě plavat!“ poprosila.
„Plavat?“ kvákla žába. „A k čemu ti to bude?“
„Abych se mohla vykoupat jako ty!“
Žába si přivázala k noze provázek a druhý konec připevnila na nohu 

myšce. Pak skočila do vody a táhla myš za sebou. Uprostřed rybníka 

se nečekaně potopila.
Proč by měla myš umět plavat? řekla si žába. A proč bych ji to měla 

učit zrovna já? Život se s nikým nemazlí!
Teprve teď si myš uvědomila, že ji chce žába utopit. Začala máchat 

nohama a lekce plavání se změnila v boj o život.
Hlučný zápas přilákal luňáka kroužícího 

nad rybníkem. Sletěl dolů jako blesk, popadl 
myš i žábu a obě dvě bez váhání sežral. Kdyby 
znal přísloví „Když se dva perou, třetí se smě- 
je“ - určitě by se byl zasmál.



71



DŘEVORUBEC A PRAVDA
aneb S poctivostí nejdál dojdeš

Dřevorubec kácel stromy na břehu řeky. Sekyra mu vyklouzla z ruky 
a skončila v tůni. Nešťastník se dal do pláče, že přišel o obživu.

Uslyšel ho bůh Hermes a řekl si, že mu pomůže. „Ale nejdřív si ho 
vyzkouším, jestli si to vůbec zaslouží!“

Vylovil z řeky zlatou sekyru a podal ji dřevorubci.
„Ale ta není moje,“ odmítl ji muž.
Hermes vylovil stříbrnou sekyru.
„Ani ta není moje,“ zklamaně zakroutil hlavou muž.
Hermes se ponořil potřetí a vylovil obyčejnou železnou sekyru. 
„Ano, to je moje sekyra!“ zajásal muž. „Děkuji ti, bože!“

„Kdekdo by na tvém místě zalhal,“ pravil Hermes, „ale ty jsi dal 
přednost pravdě. Taková poctivost si zaslouží odměnu.“ A přidal mu 
ještě zlatou a stříbrnou sekyru.

Spokojený dřevorubec se vrátil do vsi. Vyprávěl vesničanům o bohu 
Hermovi a někteří mu začali závidět.

Jeden z těch závistivců se druhého dne vypravil k řece, hodil do 
vody svou sekyru a začal volat bohy na pomoc.

Objevil se Hermes a vylovil z řeky zlatou sekyru.
„Je tahle sekyra tvoje?“
„Ano, ta je moje!“ volal chamtivec. „Dej mi ji!“ 
„Jsi lhář a lhářům bohové nepomáhají,“ za- 

mračil se Hermes a zmizel i se zlatou sekyrou. 
A lhář se musel obejít i bez té obyčejné - zů- 
stala ležet na dně řeky.



73



SVINĚ A PERLA
aneb Každému se nezavděčíš

Na hnojišti se přehrabovala svině a hledala něco k snědku. A při 
tom hledání našla nádhernou perlu. Bůhví, jak se tam dostala.

„Taková vzácnost,“ řekla si svině. „Kdyby ji našla mladá dívka, 
uměla by ocenit její krásu, ale k čemu je dobrá mně? Pro mne je 
perla bezcenná. Já bych raději našla něco na zub, i kdyby to měla být 

plesnivá skýva chleba!“
Odhodila perlu a znovu ponořila rypák do hnoje.
Který zlomyslník za to může, že tak často nacházíme něco jiného, 

než jsme hledali?



O STARÉM LVU A LI
aneb Kdo se vyzná

Když ochabnou svaly, přijde ke slovu lest. Starý, chromý lev, který už ne- 
dokázal lovit, zalezl jednoho dne do jeskyně a nechal rozhlásit, že umírá.

A hned se k němu začala trousit zvířata, aby se přesvědčila, co je 
na tom pravdy, aby ho politovala, aby se těšila z jeho bezmoci. Ale 
mazaný lev nebyl tak bezmocný, jak předstíral, a všecky návštěvníky 

postupně zabil a sežral.
Po čase se na něho přišla podívat chytrá liška. Zůstala stát před 

jeskyní a se lvem hovořila jen zdálky.
„Neostýchej se a pojď blíž,“ zval ji lev. „Proč zůstáváš venku?“
„Z prostého důvodu,“ odpověděla liška. „Mnoho zvířecích stop 

vede k tobě, ale žádné zpátky.“

ŠCE



O DUBU A TŘTINĚ
aneb Kdo je silnější

Blízko sebe stály mohutný dub a útlá třtina. Jakmile zafoukal vítr, 
třtina se kymácela a ohýbala až k zemi. Jaký div, že si po každé větší 
vichřici dub připadal ještě větší a silnější a třtina menší a slabší. 

„Proč nestojíš v tom větru hezky zpříma jako já?“ ptal se dub. 
„Protože jsem příliš slabá,“ odpověděla třtina.
„To já jsem silný,“ chlubil se dub, „takže mohu směle vzdorovat 

všem větrům!“
Toho dne se však živly rozběsnily tak, že vichřice vyvrátila dub 

z kořenů. Zato třtina se jen přitiskla k zemi a vichr jí neublížil.
Když se bouře přehnala, třtina se opět narovnala, jako by chtěla 

ukázat, že jsou bitvy, v nichž nevítězí velcí a silní, ale malí a slabí.



STAŘEC A SMRT
aneb Kdo přivolává smrt

Starý muž si v lese nasbíral dříví, otep si hodil na záda a vlekl se 
k domovu. Dříví se mu zdálo každým krokem těžší a těžší a domů 
bylo daleko. Přišlo mu líto, že je starý a že mu nikdo nepomůže. 

Upustil otep a dal se do pláče.
„Smrti, přijď,“ naříkal, „vysvoboď mě z toho pozemského trápení 

a plahočení!“
Bědoval, aby si ulevil - nečekal, že ho smrt opravdu vyslyší. Ale 

smrt ho slyšela a přišla.
„Proč mě voláš?“ zeptala se kostnatá postava s kosou.
Stařec duchapřítomně odpověděl:
„Abys mi, kmotřičko, pomohla s tím dřívím!“



OREL A CHROBÁK
aneb Hněv malých a slabých

Orel zaútočil na zajíce a ten hledal záchranu u chrobáka.
„Neubližuj mému příteli,“ požádal brouk orla, ale dravec se mu 

vysmál:
„Kdo jsi, bezvýznamný tvore, abys mně, králi ptactva, přikazoval, 

co mám dělat?“
Pak zajíce zabil a odvlekl ho do svého hnízda.
Uražený a rozhněvaný chrobák slíbil orlu pomstu. Sotva se dozvě- 

děl, kde má král ptactva hnízdo, vyšplhal se do skal a všecka orlí vejce 
z hnízda vyházel a zničil.

Orel si postavil nové hnízdo na nepřístupnějším místě, ale nebylo 

mu to nic platné.
„Přede mnou neutečeš, věrolomný ptáku!“ vzkázal mu chrobák, 

vyšplhal se na vrchol hory a znovu vyházel orlí vejce z hnízda.

Zoufalý orel se obrátil na boha Dia:
„Mocný Die, pomoz! Zachraň mě před tím bláznivým broukem!“
„Ovšemže ti pomohu,“ pravil Zeus svému oblíbenci. „Postav si hníz- 

do na mém klíně, tam budeš v bezpečí ty i tvá vejce.“
Avšak i mocní bohové se občas mýlí. 
Chrobák uválel kuličku z trusu, 

vzlétl a upustil ji do božího klína.
„Fuj!“ štítivě zvolal Zeus a smetl 

páchnoucí kuličku pryč. A spolu s ní 
smetl ze svého klína i orlí vejce.

Ó ano, velcí a silní, střežte se hně- 
vu malých a slabých, zvlášť jsou-li 
chytří jako onen chrobák!

78





JAK OSEL NAPÁLIL VLKA
aneb Jen chytří přežijí

Na světě jsou i hloupé lišky, zbabělí lvi a mazaní osli. Potkal jednou 

jeden osel vlka. Bylo mu jasné, že rychlonohému vlkovi neuteče. Co 
teď? Dal se do kulhání a přitom zoufale hýkal.

„Proč naříkáš?“ zeptal se vlk. „A proč kulháš?“
„Vrazil jsem si do kopyta trn a bolí to jako čert,“ svěřil se mu osel. 

„Vytáhni mi ho, prosím tě! Vyděláš na tom; kdybys mě čirou náho- 
dou chtěl sežrat, trn by ti rozpíchal břicho a ty bys bídně pošel!“

„To bych vážně nerad,“ pravil vlk. „Kdo by chtěl mít díru do bři- 
cha? Raději ti ten trn vytáhnu! Kde ho máš?“

„V levém zadním kopytu,“ upřesnil osel a zvedl kopyto.
„Nic nevidím,“ hlásil vlk.
„Musíš se podívat zblízka!11

Ale sotva se vlk sklonil ke kopytu, osel vykopl takovou silou, že vlka 
omráčil. Chytrý osel nemeškal a upaloval domů do bezpečí.

Když se vlk probral z bezvědomí, tiše se odplížil do svého pelechu. 
Lízal si rány a velice se styděl, že se nechal napálit obyčejným oslem.

80





O KOHOUTU, 
PSU A LIŠCE

aneb Čím kdo zachází

Kohout a pes šli do světa na zkušenou. Když se večer setmělo, ko- 

hout se usadil nahoře na větvi a pes si našel pelech v dutině stromu.
Ráno se kohout probudil a zakokrhal. Liška, která dostala chuť 

na kohoutí masíčko, přiběhla pod strom a celá se rozplývala: 
„Vzácný pane zpěváku, jsem vaše velká obdivovatelka. Slétněte 

dolů, abych vás mohla obejmout za váš divukrásný zpěv!“

Ale kohout se nenechal obalamutit.
„Vážená kmotro liško," odpověděl, „račte, prosím, probudit mého ka- 

maráda dole pod stromem, ten umí ještě divukrásnější písničku než já!“ 
Natěšená liška vzbudila psa, ale jeho píseň se jí nelíbila. Za zběsi- 

lého štěkotu ji hafan pronásledoval až do sousedního lesa. A to ještě 
mohla být ráda, že ji neroztrhal na kusy.





O MRAVENCI A VÁŽCE
aneb Jak to kdo vidí

Prudká sprška spláchla do potoka mravence. Naštěstí se neutopil, 
vydrápal se na plovoucí list a teď na něm stál jako mořeplavec. Proud 

ho unášel do neznáma.
Ze břehu na něj závistivě hleděla vážka:
„Kdybych si to tak mohla s tím odvážným cestovatelem vyměnit! 

Jak je to romantické, plavit se k moři a potom ještě dál, ke Šťastným 

ostrovům!“
Mravenec hleděl na vážku také se závistí:
„Kdybych si to tak s ní mohl vyměnit! Jak je to krásné, stát na pev- 

né zemi, bez obav ze ztroskotání, a ještě mít křídla, která mě přene- 

sou přes všecky překážky!“

84



BOUŘE NA MOŘI
aneb Příliš mnoho štěstí škodí

Převozník na svém člunu převážel obyvatele z jednoho ostrova 
na druhý ostrov. Znenadání se přihnala bouře, moře se rozběsnilo 
a neovladatelný člun se zmítal ve vlnách. Vyděšení cestující naříkali, 
volali bohy na pomoc a loučili se se životem.

Dobří bohové pomohli, bouře se utišila a nešťastníky, kteří si před 
chvílí zoufali, zaplavila obrovská radost. Jásali, objímali se, dali se 
do tance, až se rozkymácený člun převrhl a všichni se utopili.

Ach ano, kdyby té radosti nebylo tolik, mohl ten příběh skončit 
úplně jinak.



O MYŠÍM SNĚMU
aneb Jak vyzrát na kočku

Do domu, kde žilo plno myší, se nastěhovala kočka. Pro myši to 
byla pohroma. Každý den jich bylo míň a míň.

Vyděšené myši svolaly sněm, aby se poradily, co dál. Na sněmu 
padlo mnoho návrhů, ale všechny byly okamžitě zamítnuty. Až se 
objevil mladý myšák, který všechny zaujal.

„Víte, proč nás kočka uloví tolik?“ začal. „Protože chodí tak potichu, že 
nás pokaždé překvapí. Navrhuji, abychom jí na krk přivázali zvoneček. 
Podle zvonění poznáme, kde kočka je, a když se přiblíží, schováme se!“ 

„Hurá! Sláva! Geniální nápad!“ jásaly myši. „Ted už si na nás kočka 

nepřijde!“
Když jásot utichl, ujala se slova stará zkušená myš:
„Geniální nápad by to byl, kdyby se našel odvážlivec, který by doká- 

zal uvázat kočce na krk ten zvoneček. Ale obávám se, že nikdo takový 
mezi námi není.“

Po jejích slovech zavládlo ticho, během něhož se myši nenápadně 
rozešly, a geniální nápad, jak vyzrát na kočku, byl navždy zapome- 

nut. Dochoval se pouze v této bajce.





JAK OSEL CHYTRAČIL
aneb Není náklad jako náklad

Osel nosil náklady z města do města a cestou musel přebrodit řeku. 
Jednou na říčních balvanech uklouzl a upadl. Náklad soli, který nesl, 
se ve vodě namočil a rozpustil.

Oslu se ulevilo, cestou si pěkně zaskotačil a nevadil mu ani výprask 
za zničenou sůl. A hned si řekl, že to tak bude dělat vždycky.

Nazítří ho čekal náklad cukru. Tentokrát v řece upadl úmyslně. 
Cukr se rozpustil stejně jako sůl a to se oslu líbilo:

„Dobře jsem to vymyslel! Já jsem nejchytřejší osel, na mě si lidé 
nepřijdou!“

Další den mu na hřbet naložili balíky mořských hub. I tentokrát si 
chtěl osel ulevit, ponořil se do řeky, ale houby nasákly vodou, stáhly 
osla ke dnu a on se utopil.

Věřte nevěřte, takových oslů, co umějí přechytračit sami sebe, bě- 
hají po světě desítky, stovky, tisíce a možná ještě víc.



89



BŮH A OPICE
aneb Kdo je nejkrásnější

Boha Dia napadlo odměnit nejkrásnější mládě na světě, proto 
k sobě sezval všechna zvířata. Přišli živáčkové ze souše, připlavali 

obyvatelé moří, přiletěli ptáci.
Za zvuků fanfár sestoupil Zeus z Olympu a zamyšleně procházel 

sem a tam mezi shromážděnými zvířaty. I bohu se těžko vybírá z to- 

lika roztomilých mláďátek.
Jak si tak lámal hlavu, kdo je nejkrásnější, padl mu zrak na opici, 

která chovala v náruči malé ušaté opičátko s vykulenýma očima. 

Bůh se rozesmál:
„Tvé opičátko je to nejošklivější stvoření, jaké jsem kdy spatřil!“

Pak důležitě odkráčel.
Opice k sobě něžně přivinula své dětátko a řekla mu:
„Je mi jedno, co se líbí mocnému Diovi. Já znám jen jedno nejkrás- 

nější mláďátko na celém světě - a to jsi ty!“



91



JASNOVIDEC
aneb Co nás čeká a nemine

Na jarmarku bylo plno lidí a nejvíc se jich tlačilo kolem jasnovidce, 
který věštil budoucnost. Každý chtěl slyšet, že ho čeká úspěch, sláva 
a štěstí, a tak se penízky jen sypaly.

Hloučkem se začal prodírat chlapec, ale jasnovidec ho okřikl: 
„Chlapče, všichni chtějí znát budoucnost... Nepředbíhej, počkej, 

až na tebe přijde řada!“
„Pane,“ volal chlapec, „mám pro vás novinu!“
„Jakou novinu?“ zeptal se jasnovidec.
„Vykradli vás zloději!“ hulákal chlapec.
„Cože? To není možné!“ zoufale zvolal jasnovidec, nechal věštění 

a spěchal domů.
„Lidičky, slyšíte?“ vykřikl muž z davu. „Je to podvodník! Jak může 

věštit budoucnost a přitom nevědět, že ho okradou zloději!“ 
Zamával holí a začal jasnovidce pronásledovat. Přidali se k němu 

i další nespokojenci. Řeknu vám, jestli toho nebožáka dohonili, ne- 

chtěl bych být v jeho kůži!





PÁR SLOV ZÁVĚREM
Podle dějepisce Herodota žil v Malé Asii v 6. století před Kristem 

otrok Aisopos čili Ezop. Byl prý hrbatý, znetvořený a koktavý, ale 
hlavu měl bystřejší a myšlení pronikavější než lidé urostlí a zdraví. 
Uměl pobavit posluchače zvířecími bajkami a vtipnými příběhy, ale 
zdaleka ne všichni jeho současníci byli jeho obdivovatelé. Za údajné 
rouhání bohům byl prý v Delfách popraven. Ezopovi byla připiso- 
vána většina starověkých bajek, zapsány však byly až po třech stole- 
tích od jeho smrti. Mnohokrát byly převyprávěny prózou i ve verších 
a najde se jen málo těch, co nevědí, kdo byl Ezop. Ale at už se ten 
moudrý muž jmenoval Ezop, nebo jinak, at už žil v 6. století před 
Kristem, anebo jindy, at už byl thráckého původu, nebo jiného, 
hlavní je, že jeho bajky dodnes nezestárly. Svět se za tu dobu změnil 
od základu, lidé létají do vesmíru, nahlížejí do dávné minulosti a do- 
rozumívají se přes celou zeměkouli, ale ovládají je tytéž radosti, vášně 
a zlozvyky jako Ezopovy současníky. Proto jim tak dobře rozumíme.

Jiří Žáček

94





© Jiří Žáček, 2015 
© Adolf Born, 2015

© Nakladatelství Slovart, Praha 2015

Vypráví: Jiří Žáček
Ilustrace: Adolf Born
Editorka: Jana Steinerová
Odpovědná redaktorka: Radka Svobodová
Grafická úprava: Simon Blabla (Atelier Degas)
Reprodukce: Ilona Málková (Atelier Degas)
Produkce: Dana Klímová
Zlom: Atelier Degas
Tisk: FINIDR, spol. s r. o., Český Těšín

První vydání

10 9 8 7 6 5 4 3 2

ISBN 978-80-7391-987-0

www.slovart.cz

Všechna práva vyhrazena. Bez písemného povolení vlastníka práv není povoleno 
publikaci ani žádnou její část použít pro reprodukování, ukládání v rešeršním 
systému nebo šířit jakýmikoli prostředky, ať již elektronicky, mechanicky, 
kopírováním, nahráváním nebo jinak.

http://www.slovart.cz






Svět se od Ezopových časů 

změnil od základu, lidé létají 
do vesmíru a dorozumívají se 

přes celou zeměkouli, ale ovládají 
je tytéž radosti, vášně a zlozvyky 
jako Ezopovy současníky. Proto 
příběhům o zvířatech s lidskými 
vlastnostmi tak dobře rozumíme. 

Vzít do rukou Ezopovy bajky 
v novém převyprávění Jiřího 
Žáčka a číst si s dětmi moudré 

a vtipné příběhy, nechat se okouzlit 
ilustracemi Adolfa Borna a povídat 
si o životě, to mohou být pro nás 
i naše potomky nezapomenutelné 

chvíle rodinné pohody.


	EZOPOVY

	EZOPOVY

	OBSAH

	O VRÁNĚ, LIŠCE A SÝRU

	aneb Kdo je chytřejší

	8


	O VOLU A ŽABÁKOVI

	aneb Kdo je největší


	O ZAJÍCI A ŽELVĚ

	aneb Kdo je rychlejší


	O LIŠCE A HROZNECH

	aneb Jak obelhat sám sebe


	O VLKU A JEŘÁBOVI

	aneb Čemu se říká nevděk


	O LVU A MYŠCE

	aneb Jak se vyplácí být laskavý


	RUCE, NOHY A BŘICHO

	aneb Kdo nepracuje, ať nejí


	MEZEK A STÍN

	aneb Komu patří stín


	O LIŠCE A ČÁPU

	aneb Jak ty mně, tak já tobě


	O LVU A OSLU

	aneb Král zvířat


	MOŘE A VÍTR

	aneb Nespílej nevinnému


	O VLKU A JEHŇÁTKU

	aneb Důvod se vždycky najde


	O KONI A OSLU

	aneb Kdo druhému nepomůže, prodělá


	PASÁČEK, KTERÝ RÁD ŽERTOVAL

	aneb Kdo škodí sám sobě


	O MRAVENCI A CVRČKOVI

	aneb Kdo v létě myslí na zimu


	O DVOU KOHOUTECH

	aneb Kdo se směje naposled


	O DVOU MYŠÍCH

	aneb Dobré bydlo


	POCESTNÍ A MEDVĚD

	aneb Dobrá rada


	O ŽABÍM KRÁLI

	aneb Každému, co si zaslouží


	PÁN A PES

	aneb Kdo se loudá


	VOZKA A HERAKLES

	aneb Komu bozi pomáhají


	O VLKU A KŮZLÁTKU

	aneb Kdo se nebojí


	O JELENU A LOVCÍCH

	aneb Co je hodno obdivu


	O MRAVENCI A MOUŠE

	aneb Kdo je vznešenější


	O OTCI A DCERÁCH

	aneb Co komu prospívá a škodí


	O ŽÁRLIVÉM KONI

	aneb Kdo jinému chystá past


	ŠTĚŇÁTKO A OSEL

	aneb Co jeden může, druhý nesmí


	O KOČCE A LIŠCE

	aneb Stačí umět, co je třeba


	O LVU A PASTÝŘI

	aneb Mít za přítele lva


	VE STÍNU PLATANU

	aneb O neužitečnosti


	O PSU A VLKU

	aneb Svoboda, nebo blahobyt


	O ZAJÍCÍCH A ŽÁBÁCH

	aneb Kdo je nejzbabělejší


	O ZLATÉM VEJCI

	aneb Kdo chce víc, nemá nic


	O UBOHÉM OSLU

	aneb Nikdy není tak zle, aby nemohlo být hůř


	O PSU, KOZE A JEHŇÁTKU

	aneb Chvála nepořádku


	O MYŠI, ŽÁBĚ A LUŇÁKOVI

	aneb Když se dva perou


	DŘEVORUBEC A PRAVDA

	aneb S poctivostí nejdál dojdeš


	SVINĚ A PERLA

	aneb Každému se nezavděčíš


	O STARÉM LVU A LI

	aneb Kdo se vyzná


	O DUBU A TŘTINĚ

	aneb Kdo je silnější


	STAŘEC A SMRT

	aneb Kdo přivolává smrt


	OREL A CHROBÁK

	aneb Hněv malých a slabých


	JAK OSEL NAPÁLIL VLKA

	aneb Jen chytří přežijí


	O KOHOUTU, PSU A LIŠCE

	aneb Čím kdo zachází


	O MRAVENCI A VÁŽCE

	aneb Jak to kdo vidí


	BOUŘE NA MOŘI

	aneb Příliš mnoho štěstí škodí


	O MYŠÍM SNĚMU

	aneb Jak vyzrát na kočku


	JAK OSEL CHYTRAČIL

	aneb Není náklad jako náklad


	BŮH A OPICE

	aneb Kdo je nejkrásnější


	JASNOVIDEC

	aneb Co nás čeká a nemine


	PÁR SLOV ZÁVĚREM



